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1 Generalitati

1.1 Introducere

In conformitate cu prevederile Manualului pentru protectia mediului, volumul I, capitolul 9.4,
cu Regulamentul Parlamentului European si al Consiliului (CE) nr. 761/2001 din 19 martie
2001 care permite participarea voluntard a organizatiilor la schema Comunitard de eco-
management si audit (EMAS), cu ISO 14001 si Autorizafia Integratd de Mediu nr. 117 din
30.09.2010, revizuita in 2016, 2020, 2021, 2022 de catre Agentia pentru Protectia Mediului
Brasov, specialistul pentru protectia mediului intocmeste anual un raport pentru conducerea
fabricii.

In acest raport se vor rezuma cele mai importante informatii referitoare la protectia mediului,

pentru anul 2022.

1.2 Date de identificare a titularului

Numele companiei titulare

SCHAEFFLER ROMANIA SRL

Numele instalatiei IED

Turndtorie de alamd si bronz

Adresa instalatiei

Aleea Schaeffler, nr. 3, Cristian

Coordonate geografice de amplasament

N45.64, E 2551

CAEN cod (revizia)

2815

Activitate principala

Fabricarea lagdrelor, angrenajelor,
cutiilor de vitezd §i a elementelor
mecanice de transmisie

Volumul productiei IED 6285 t/an
Numarul instalatiilor IED 1
Numarul orelor de functionare pe an 7176
Numadrul angajatilor 38

Toate activitdtile/procesele conform Anexei
1din OUG 152/2005

2.5. Instalatii pentru: b) topirea metalelor
neferoase, inclusiv a aliajelor §i a
produselor recuperate, (rafinare, turnare
efc.) cu o capacitate mai mare de 4 tone/zi
pentru plumb sau cadmiu, ori 20 tone/zi
pentru toate celelalte metale.
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1.3 Descrierea sistemului de management la Schaeffler Romania

Protectia mediului este parte integranti a principiilor de conducere ale Grupului Schaeffler.
Sistemul de management de mediu a fost elaborat in conformitate cu cerintele ISO 14001 si
EMAS si certificat de citre societatea INTECHNICA GmbH. In 2009 Schaeffler Romaénia se
inregistreazd EMAS (Schema comunitard de eco-management si audit) fapt ce marcheaza un
punct de reper important pentru compania noastra.
La baza implementérii, mentinerii §i imbunétatirii continue a sistemului de management de
mediu la Schaeffler Romaénia stau:

- ,Politica de mediu si protectie a muncii a grupului Schaeffler*;

- ,Manualul Energie, Protectia Mediului si Securitate” Volumul 1 — volum general
pentru toate locatiile grupului Schaeffler;

- ,Manual Energie, Protectia Mediului i Securitate” Volumul 2 — valabil pentru
locatia Schaeffler Roméania S.R.L.

- Aspectele de mediu in functie de care se stabilesc telurile si obiectivele.
Schaeffler Roménia intelege prin protectia mediului nu numai respectarea legislatiei in

vigoare dar si asumarea raspunderii fatd de angajati, semeni si generatiile viitoare.
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2 Managementul activitatii

2.1 Baza legala - situatia autorizirii de mediu

Activitatea SCHAEFFLER ROMANIA SRL este reglementats, din punct de vedere al
protectiei mediului prin:
- Autorizatia Integratd de Mediu nr. 117 din 30.09.2010, revizuita in 2016, 2020, 2021
$i 2022 de catre Agentia pentru Protectia Mediului Brasov
- Autorizatia de Gospodarire a Apelor (AGA) nr. 43/10.03.2022 emisi de Administratia
Nationald Apele Roméane — Administratia Bazinala de Apa Olt
- Acordul de preluare a apelor reziduale menajere si industriale la canalizarea publica
cu numarul 1504/2022 emis de Compania APA Brasov R.A.

2.2 Modificari legislative

Ordonanta | Guvernul privind depozitarea deseurilor
nr. 2/2021 Romaniei v
Hotararea Guvernul privind stabilirea sistemului de garantie-
nr. Romaniei returnare pentru ambalaje primare
1.074/2021 nereutilizabile )
Republicata (imlementare firma externa)
2022
Ordinul nr. | Ministerul | pentru modificarea Procedurii de aplicare
3309/2022 | Mediului, a vizei anuale a autorizatiei de mediu si
Apelor si autorizatiei integrate de mediu, aprobati v
Padurilor prin Ordinul ministrului mediului, apelor
si padurilor nr. 1.150/2020
Legea Parlamentul | pentru aprobarea Ordonantei de urgenti a
17/2023 Romaniei Guvernului nr. 92/2021 privind regimul v
deseurilor
Legenda:

v Conformitate indeplinita.
(') Conformitate in curs de implementare.
— Masurile luate pana in prezent de citre Schaeffler Romania sunt suficiente
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2.3 Rezultatele auditurilor

In anul 2022, luna iulie, s-a desfasurat Auditul Intern de Energie, Protectia Mediului
si Securitate prin care s-a urmdrit daca sunt indeplinite cerintele de bazi ale sistemului de
management conform ISO 14001:2015, OHSAS 18001:2015, ISO 50001 si conform
prevederii (CE) nr. 1221/2009 (EMAS III).

Rezultatul auditului: 12 propuneri de imbunititire pentru domeniile energie, mediu,
sanatate si securitate si 2 neconformitati pentru domeniile energie si mediu.

In luna septembrie, s-a desfasurat Auditul Extern de Energie, Protectia Mediului si
Securitate prin care s-a urmdrit dacd sunt indeplinite cerinfele de bazi ale sistemului de
management conform ISO 14001:2015, OHSAS 18001:2015, ISO 50001 si conform
prevederii (CE) nr. 1221/2009 (EMAS III).

Rezultatul auditului: 5 propuneri de imbunititire pentru domeniile energie, mediu,
sanatate si securitate si o neconformitate minora pentru domeniul mediu, corectata pe
perioada auditului.

Aceste masuri au fost centralizate in planul unic de masuri al departamentului al cirui
stadiu de realizare este urmdrit trimestrial.

Tncepz‘md cu anul 2011, in conformitate cu EMAS III, s-a realizat inregistrarea

colectiva unica EMAS in Germania, cu numarul DE-158-00016.
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2.4 Comunicarea cu autoritatile

Pe parcursul anului 2022, in conformitate cu cerintele autoritailor, s-au transmis urmatoarele

raportiri sau solicitari:

1 fgiiﬁ?ze;enc?:e;g:l | ;e(:]ge;itoare la ambalaje si deseuri de APM Brasov

2 RAM, Plan gestionare solventi, Buletine de analiza, E-PRTR | APM Bragov
pentru anul 2021 GNM - CJ Brasov

3. Inaintare documente RAM, bilant de apa, buletine de analiza SGA Brasov

4. Raportare IED — SIM APM Brasov

5. Raportare E-PRTR - SIM APM Brasov

6. Raportare COV - SIM APM Brasov

7 Inventarul anual de emisii in atmosfera pentru anul 2020 - SIM | APM Brasov

8. Statistica deseurilor 2021 — SIM APM Brasov

9. Raportare lunara - transportul degeurilor periculoase ISUJ Brasov

Informare indeplinire in mod individual a obiectivelor,

i conform art. 3 la Ord. 794/2012 aEN
11. | Declararea lunara a contributiilor la Fondul de Mediu AFM
Monitorizare ape (menajerd, tehnologici preepurati, pluviala,
2. din forajele de observatie) si transmitere buletine analizi SGA Bragov
13. | Notificare SEVESO conform Lege 59/2016 APM Brasov
APM Brasov

14. | Notificare SEVESO conform Ordinului 1175/2020
ISUJ Brasov

2.5 Conformarea cu cerintele legale

in vederea verificarii conformitifii cu cerinele legale, s-au desfisurat urmaitoarele

controale/vizite pe amplasament din partea autorititilor competente locale:
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SCHAEFFLER

In luna ianuarie — verificare amplasament in vederea revizuirii Autorizatiei Integrate

de Mediu din partea Agentiei pentru Protectia Mediului Bragov, Garzii Nationale de

Mediu — Comisariatului Judetean Brasov si Sistemului de Gospodarire a Apelor

Brasov.

In luna februarie — verificare amplasament in vederea revizuirii Autorizatiei de

gospodarirea Apelor din partea Sistemului de Gospodarire a Apelor Brasov.

In luna iunie — control planificat din partea Garzii Nationale de Mediu — Comisariatul

Judetean Brasov.

in luna septembrie — control SEVESO din partea Inspectoratului pentru Situafii de

Urgenta Judetean Brasov, Garzii Nationale de Mediu - Comisariatul Judetean Brasov

si Agentiei pentru Protectia Mediului Bragov.

Nr. e DR | Termen |
2 Masura stabilita | de | Stadiu
el realizare -
Se va depune la APM Brasov
|, | autorizatia de gospodarire aapelor | GNM-CJ 26.01.2022 | 30.03.2022 | Realizat
actualizata cu informatiile referitoare | Brasov
la noile proiecte realizate
Este interzisa punerea in functiune a
2 mstalattlllor care necesita autorizatie GNM-CJ 30062022 | Permanent
de mediu fara detinerea actelor de Brasov
reglementare necesare
Se va transmite la GMN SCJ Brasov GNM-CJ
3. procesul verbal de verificare a 30.06.2022 | 16.08.2022 | Realizat
: el . Brasov
instalatiei de frig
Este interzisa punerea in functiune a
4 1nstalat{tlor care necesita autorizatie GNM-CJ 29.092022 | Permanent
de mediu fara detinerea actelor de Brasov
reglementare necesare
Se va solicita la APM Brasov GNM-CJ
3. revizuirea autorizatiei integrate de 29.09.2022 05.12.22 | Realizat
: ? ; Brasov
mediu pentru proiectele finalizate
Spatiile de depozitare a deseurilor
industriale provenite din preocesul
6. tehnologlc specific halP:l nr.6 vor fi GNM-CJ 29092022 | 15.102022 | Realizat
reorganizate corespunzétor astfel Brasov
incét si fie prevenite scurgerile de
emulsie
Se vor lua mésurile tehnice necesare GNM-CJ
T pentru functionarea corespunzitoare 29.09.2022 | 15.10.2022 | Realizat
_ : . Brasov
a utilajelor din Hala Automotive
8
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oL e T R S Data | Termen |
Masura stabilita =~ | T - stabilirii | de | Stadiu
A O B SRN|e __misurii | realizare

Nr.
crt.

astfel incat sa fie preveniti aparitia
scurgerilor de ulei/emulsii.

Se va transmite la GNM SCJ

Bragovcantitarea de deseuri reciclata

(predata de citre societate la GNM-CJ

8. colector) pentru anul 2021 si dovada 29.09.2022 | 15.10.2022 | Realizat
G e Brasov

cantitdtii de deseuri reciclabile care a

fost valorificata prin societati

autorizate.
Se va informa GNM SCJ Brasov GNM-CJ
9. referitor la realizarea/indeplinirea B s 29.09.2022 | 20.10.2022 | Realizat

mésurilor impuse anterior.

In urma controlului efectuat in 20.01.2022, a fost aplicatd o sancfiunea contraventionala,
conform Proces-Verbal de constatare si sanctionare a contraventiei nr. 12192/27.01.2022,
pentru sdvarsirea urmitoarelor fapte: “In urma controlului efectuat in perioada 20.01.2022 -
26.01.2022, impreuna cu reprezentantii APM Brasov, SGA Bragov, ca urmare a adresei APM
Brasov nr. 21569/17.01.2022, referitoare la solicitarea pentru verificarea comund a
amplasamentului din comuna Cristian, Aleea Schaeffler, Nr.3, jud. Brasov, ce apartine
societdfii Schaeffler Romania SRL, etapa necesari in vederea obtinerii revizuirii Autorizatiei
Integrate de Mediu, pentru includerea celor sapte proiecte finalizate. Comisarii Garzii
Nationale de Mediu — Serviciul Comisariatului Judetean Bragov au constatat cd o parte din
utilajele montate au fost puse in functiune, fapti ce contravine prevederilor OUG 195/2005
cu modificdrile si completarile ulterioare, Art. 94, alin. 1, litera a. Aceste aspecte au fost
descrise in nota de constatare, Nr. 30CP/26.01.2022, semnati sl asumatd de reprezentantul

societdtii, au fost realizate fotografii cu aparatura din dotarea GNM CJ Brasov.”

2.6 Incidente de mediu

in anul 2022 nu s-au inregistrat incidente/ evenimente care si contribuie la poluarea mediului.
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3 Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe
amplasament

3.1 Descrierea activitatilor

1. Productie

Fiind o puternica unitate de productie a grupului Schaeffler, structura interna a companiei
este organizatd in jurul produselor realizate la locatia din Cristian. In prezent in cele
saisprezece segmente de productie, prin activititi de turnare, debitare, frezare, strunjire,
cilire, vopsire, sablare, zincare, brunare, tratament termic, forjare etc., se produc sau se
monteaza ghidaje lineare, colivii de alami, galeti, rulmenti cu ace RSTO, defazoare,
electromagneti, lagdre cu alunecare, inele de culbutor, rulmenti de dimensiuni mari, articulatii
de sprijin si rotire, role, rulmenti conici de dimensiuni mari, rulmenti cilindrici de dimensiuni
mari etc.

Segmentul 01 —productie de ghidaje liniare

Operatii tehnologice: debitare, frezare, tratament termic, sablare, rectificare, control arsuri,
spalare, conservare, ambalare, livrare.

Segmentul 02 — productie de rulmenti cu ace RSTO (inele de la culbutor)

Operatii tehnologice: strunjire, calibrare, cilire, rectificare fete, rectificare exterior, rectificare
interioara, honuire, superfinisare, spilare, degresare, conservare, montaj, ambalare, livrare.

Segmentul 04 - productie de colivii de alami si bucsi de bronz

Flux tehnologic: turnare, debitare, strunjire, frezare, debavurare, slefuire, spilare finala,
uscare, conservare, ambalare, livrare.

Segmentul 05 — productie de galeti

Operatii tehnologice: presare-laminare, recoacere, sablare, strunjire, calire, rectificare fete,
spélare, rectificare interior, rectificare exterior, slefuire, uscare, clasificare, ambalare, livrare.

Segmentul 06 — productie de rulmenti de mari dimensiuni

Operatii tehnologice: strunjire, frezare (pentru anumite repere), gaurire (pentru anumite
repere), tesire (pentru anumite repere), rectificare, control arsuri, sudura, slefuire, marcare,
conservare, montaj, ambalare, livrare, brunare.

Segmentul 08 — rulmenti de sprijin si rotire

Operatii tehnologice: strunjire, gaurire, tratatment termic, calire inductiva, frezare, danturare,
debavurare, montaj, control, ambalare, livrare.

Segmentul 09 —forja

Operatii tehnologice: debitare, preincalzire, presare - laminare, roluire, racire, tratament
termic — recoacere, ambalare, livrare.

Segmentul 10 - rulmenti de dimensiuni mari (> 1.600 mm)

10
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Operatii tehnologice: strunjire, gaurire, frezare, cilire cu curenti de finaltd frecvents,
rectificare, sudura, spalare, conservare, montaj, ambalare, livrare.

Segmentul 16 — rulmenti de mari dimensiuni (< 1.600 mm)

Operatii tehnologice: strunjire, frezare, rectificare, control arsuri, conservare, montaj,
ambalare, livrare.

Segmentul 17 — tratament termic

Prin procesul de tratament termic, componentele din otel sunt incalzite in cuptoarele de
calire, in atmosfera de gaz protector (amestec gazos de N3, metanol, propan si NHj - partial)
la temperatura de austenitizare (850 — 950°C, respectiv 980°C). Dupa o durata de mentinere
data, piesele/sarjele sunt transportate automat in baile de racire cu saruri, unde sunt racite la
aprox. 200°C. Dupa procesul de racire (calire), piesele sunt scoase si racite cu aer suflat, in
instalatii speciale.

Segmentul 18 — productie de defazor arbore cu came si magneti

Operatii tehnologice: strunjire, frezare, presare, montaj, nituire, marcare laser, control vizual,
ambalare, livrare.

Segmentul 20 — productie de lagire cu alunecare

Operatii tehnologice: presare, frezare, gaurire, tratament termic, rectificare, strunjire,
despicare, montaj, ambalare, livrare.

Segmentul 21 - productie de rulmenti cu role cilindrice (< 200 mm)

Operatii tehnologice: debitare, frezare, strunjire, rectificare, control arsuri, honuire, spalare,
conservare, trovalizare, ambalare, livrare.

Segmentul 22 — strunjire
Operatii tehnologice: strunjire moale, frezare, gaurire.
Segmentul 24 - Rulmenti cu role cilindrice si conice

Operatii tehnologice: rectificare, strunjire, honuire, spalare, conservare, trovalizare, brunare,
montaj.

Segmentul 25 - productie arbore de echilibrare

Operatii tehnologice: frezare-gaurire, strunjire si periere, calire inductiva, indreptare,
rectificare, honuire, spalare, masurare,marcare, conservare, montaj.

2. Laboratoare de fizicd si chimie

Activitatea consta in inspectia materiilor prime, monitorizarea chimicalelor, monitorizarea
produselor finite.

In cadrul acestor monitorizari se efectueaza: analize chimice (alcalinitate, coroziune, continut
de bor, duritate, cloruri, continut de ulei, microbiologie), analize fizice (vascozitate, indice de
refractie, punct de inflamabilitate, tensiune superficiala, conductivitate).

3. Departamentul Mentenanta si Facility Management

11
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Activitatea constd 1n planificarea si controlul instalatiilor electrice i mecanice, magaziilor de
materiale auxiliare, cladirilor si infrastructurii si instalatiilor centrale.

4. Logistica

Activitatea constd in recepfia marfii, depozitarea materiei prime, expeditie si transport,
precum $i managementul operational al deseurilor.

3. Scularie
Productie si service de scule.

6. Atelier autoutilari
Operatii tehnologice: debitare, roluire, indoire, frezare, sudura, sablare, vopsire.

7. Centrul de inginerie

Se ocupa cu proiectarea produselor dezvoltate de Grupul Schaeffler acoperind o arie larga din
gama produselor Schaeffler. Departamentul de Proiectare Produse — Engineering Center — isi
desfagoara activitatea pe cateva grupe: domeniul Industrial (rulmenti cu corpuri de
rostogolire, rulmenti cu bile, ghidaje liniare, articulatii de rotire si sprijin); domeniul
Automotive (sisteme de directie, sisteme de suspensie, sisteme de ambreiaje, transmisii cu
lanf, componente de motor, analizd defecte, benchmarking, dezvoltare avansatd sisteme
motor); domeniul Standuri de Probd (modelarea si propunere noilor solutii, desene de
executie); Calcul Tehnic (analiza pieselor prototip virtuale cu ajutorul softurilor virtuale);
Analizd Defecte si Benchmarking (maésuritori standard, evaluarea suprafetelor de contact,
analiza rezultatelor); domeniul Metode CAD (training, helpdesk, rollout, documentare,
sabloane Pro/E).

8. Centrul de Formare Profesionali

in anul 2011 a fost dat in folosinta Centrul de Formare Profesional unde sunt pregititi anual
pana la 150 de angajati si 100 de elevi practicanti in meseriile operator CNC, sculer-matriter,
electromecanic, sudor etc. Telul acestei pregatiri este atingerea unor competente specifice.

9. Cantina
In anul 2012 a fost data in folosinta o cantina cu 250 locuri. Cantina este deserviti de o firma
externa.

10. Cabinet medical

Incepand cu ianuarie 2013 intreaga activitate a cabinetului medical on-site este externalizati
catre o Retea Privatd de Sandtate. Pentru imbunititirea activititii s-a modificat structura
cabinetului medical (3 cabinete distincte cu intréri diferite) si s-a regéndit echipa medicala:
doi medici care consultd in cabinet, doi asistenti medical si un Medical Advisor — medic
dedicat pentru companie.

Din noiembrie 2016 programul cabinetului medical din cadrul ISB este 24h/24h. Permanenta
in tura de noapte este asigurata de un asistent medical.

11. EHS

Abrevierea EHS inseamnd Mediu, Sanitate si Securitate, si cuprinde departamentele de
protectia mediului, sinatate si securitate ocupationala gi situatii de urgenta. Rispunderea
pentru EHS este preluatd de conducerea superioard a locatiei (conducerea intreprinderii).

12
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Departamentul este metodologic sustinut de cétre Centrul de competents Mediu si Securitate
de la Sediul Central.

3.2 Descrierea instalatiei IED

In cadrul turnitoriei de alama, aflatd in hala 1 de productie se efectueazi urmitoarele operatii
de baza:
- elaborarea alamei §i bronzului in cuptoare cu inductie;
- turnarea centrifugald a alamei si bronzului, in forme metalice permanente (cochile), ricirea
in vederea solidificarii si extragerea piesei din forma de turnare. Turnarea se face cu ajutorul
utilajelor de turnare centrifugali cu ax orizontal.
Elaborarea alamei si bronzului se executd in cuptoare cu inductie unde are loc topirea
metalelor ce vor da compozitia alamei sau bronzului. Utilaje:

- 2 cuptoare cu inductie fard miez, cu creuzet, cu capacitatea de 1500 Kg/ora, fiecare
pentru topire alama.

- 1 cuptor cu inductie fara miez cu creuzet, cu capacitatea de 1500 Kg pentru topire
bronz.
Turnarea aliajelor se face in forme permanente (cochile).

- 3 magini de turnare centrifugala cu ax orizontal, doua pentru diametre cuprinse intre
100-550 mm si una tip BM2000 pentru diametre pana la 1968 mm, pentru turnare alama

- 1 masina de turnat centrifugal BM1000 pentru turnare bronz.
Capacitatea de productie a instalatiei de turnare: 40 t/zi (cca. 12000 t/an) produse din alama si
19.3 t/zi (cca.5800 t/an) produse din bronz.

13
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4 Indicatorii de mediu

4.1 Materii prime, materiale auxiliare

In tabelul de mai jos se regasesc intrérile de materii prime utilizate in 2022, cantitati corelate

cu segmentele de productie.

FEATET A I

1 . 01, Ghidaje liniare
2 Segm. 02, Rulmenti cu ace 8078
3 Segm. 04, Colivii alama, bucsi bronz 885
4 Segm. 05, Tripode - galeti 2275
5 Segm. 06, Rulmenti de mari dimensiuni 224
6 Segm. 08, Rulmenti de sprijin si rotire 231
7 Segm. 09, Forja 22986
8 Segm. 10, Rulmenti oscilanti cu role 1414
9 Segm. 16, Rulmenti oscilanti 397
10 Segm. 17, Tratament termic 9145
11 Segm. 18, Defazoare si Magneti 4068
12 Segm. 20, Lagidre cu alunecare 3
13 Segm. 21, Rulmenti cu role cilindrice 4621
14 Segm. 22, Strunjire moale 491
15 Segm. 24, Rulmenti cu role cilindrice si conice 2547
16 Segm. 25, productie arbore de echilibrare 1531
17 53
o A s
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4.2 Consumul de energie electrica

Energie |

130797 141307 | 142012

electrica

160.00

140.00

110.00
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E0.00
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180.00 |

0.00 L———

Electricity consumption related to the added value {mil RON]
1200

1,042.07 1.063.66

| 1000
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600

400

200

J’q?a
ElElectricity consumption related to the added value ——Added value

Prin intermediul graficului se prezintd consumul de energie electrica raportat la valoarea

adaugata, distribuit pe ani, in perioada 2020-2022.

Consumul relativ de energie electrica a scazut in 2022 fata de 2021 cu 1.5% (valoarea

adaugata a crescut cu 2%).

Consumul total de energie electrica a crescut cu 0.5 % in 2022 comparativ cu 2021.

Prin programul de Eficientizare energetica au fost implementate urmatoarele proiecte:

- Acoperire bai de sare — Acoperirea bailor de sare cu sisteme atomate de inchidere pentru a

nu se pierde caldura, au fost montate bailor de sare pentru piesele cu diametru de 3200 -

consum mai scazut de energie: economie de 118 kW/h.

15
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4.3 Consumul de gaz

| ... | Consum [ Consum | Consum
Denumire | UM | 2020° .| 2021 [ 2022 .
' mc_ | 9542918 | 9383942 | 8750683
Gaz natural ["pMwh 100193 98633 91814
(MWh/mit RON] Consum relat'i'\};;d;?ogaz pentru prod '-‘,C_E.!f“ {mil Ron) |
100 e
95 | 1000
90
8BS
» ssy
75 - 800
70
65
60 =
55 F 600 l
50 102 i
45 | |
82
:‘; - ll 400 |
30 |
25 |
20 i 200 |
15 | |
10
5
0 e o —L 0
202 o2, 202

[CConsum relativ de gaz pt productie -raportare la valoarea adaugata

Prin intermediul graficului se prezintd consumul de gaze naturale pentru productie raportat la
valoarea addugatd, distribuit pe ani, in perioada 2020-2022.

Consumul relativ de gaz pentru productie a scazut cu 11% in 2022 comparativ cu anul 2021.
Valoarea adaugata (RON) a crescut cu 2% in 2022 fata de 2021, si consumul absolut de gaz
pentru productie a scazut cu 9% in 2022 comparativ cu anul 2021. Scaderea consumului de
gaz se datoreaza situatiei economice, care a dus la oprirea productiei in mai multe etape in

anul 2022.
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4.4 Consum de apa

.“ e, 5 e » i)
97,06 88,77 82,58
Apa menajera mii mc 63,92 64,23 71,76
Consum total mii mc 300 160,98 153,00 154,34

Cantitatea de apa preluata din cele sase foraje este contorizata prin intermediul apometrelor.
De asemenea sunt contorizati principalii consumatori de apa, precum instalatiile centrale, si
instalaiile de demineralizare §i ricire. Consumul de api este monitorizat prin intocmirea unui
bilant lunar de apa.

Din volumul total de apa captat din foraje in anul 2022, 53,51% este alocat consumului
tehnologic iar 46,49% consumului menajer.

Calculul de bilanf al efluentului tehnologic pentru anii 2020-2022 este redat astfel:

2020 2021 2022

mc % mc % mc %

[\:'It:::t]lmul de api captat din foraje 160978 153000 154340

17
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Prin intermediul graficului se prezintd consumul de api raportat la valoarea adiugata,
distribuit pe ani, in perioada 2020-2022
Consumul relativ de apa a scazut in 2022 fati de 2021 cu 1,4 %.

Cantitati de apa evacuata

Volume de ape uzate evacuate:

Denumire [ UM [ 2020 | 2021 | 033
g L A T g

Apa uzatﬁ tchnologlca preepurata | miimc | 4,764 4, 715 4,347
Apa purjata din instalatiile de

miimc | 40,615 | 31,524 | 32,068
demineralizare si racire
Apa uzatd menajera miimc | 55,362 | 63,072 | 51,673
Convtatedotalbdepduentd | oo | joes | g5t | seisa
evacuatd la canalizarea menajerd

Modificari aduse instalatiilor pentru evacuarea, refinerea si dispersia poluantilor in api: nu a

fost cazul.

INTERNAL
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4.5 Cantitati de deseuri generate

La Schaeffler Roménia deseurile se colecteazi selectiv de la deschiderea fabricii si de-a
lungul anilor procesul a fost imbunatatit. Diversificarea tipurilor de deseuri colectate separat
a rezultat din diversificarea activitatii, dar si din mai buna intelegere a procesului de colectare
separatd a deseurilor, precum si din cresterea, in ultimii ani, a numarului de agenti economici

in Roménia care ofera servicii de colectare/valorificare/eliminare.
Deseuri generate si valorificate sau eliminate in 2022:

A. Deseuri generate si valorificate sau eliminate din activitatea IED

SNRIBRIEE (o B R e et ST " Valorificare
conform ; ' Denumire = - Colector e T -
2y - A e -/ eliminare
CED - 5 ) PR 34
101003 zgura de topitorie 265.795 R12 Silnef SRL valorificare
praf din gazul de ardere, altul decat cel ; ;
101010 specificat la 10 10 09 85.983 R 12 Silnef SRL valorificare
101099 alte deseuri nespecificate 21,295 R12 Silnef SRL valorificare
= deseuri lichide apoase cu continut de : .
16 10 01 substante periculoase (turnatorie) 6.654 R 12 Silnef SRL valorificare
Total | L 3Pmome
conform Denumire = | Colector | i
12 01 03 span neferos Silnef SRL valorificare
12 01 O7* ulei mineral uzat de ungere Silnef SRL valorificare
namolurilor metalice cu continut de ulei - . .
12 01 18* slam rectificare 10 | R12 HlnefSRE valorificare
12 01 21 pietre uzate de polizare 7.607 | R 12 Silnef SRL valorificare
1301 10" ulei uzat hidraulic 0.257 | R12 Silnef SRL valorificare
150101 ambalaje hartie si carton 16.440 [ R12 Silnef SRL valorificare
1501 02 ambalaje plastic 11.168 | R12 Silnef SRL valorificare
150103 ambalaje lemn 135.769 | R 12 Silnef SRL valorificare
ambalaje care contin reziduuri sau sunt ; x
1501 10" contaminate cu substante periculoase 11.509 | R12 Slisf.SRL valorificare
absorbanti, materiale filtrante, materiale
de lustruire, imbracaminte de protectie Silnef SRL valorificare
15 02 02* contaminata cu substante periculoase 28862 [ R12
17.01 07 deseu industrial 14527 | D5 Silnef SRL eliminare
17 04 05 fier si otel 49.370 | R12 Silnef SRL valorificare
20 03 01 deseuri municipale amestecate 53.843 | D5 Silnef SRL eliminare
19
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SCHAEFFLER

cod RN TRRIIE < R et A
conform Denumlre g a|  Colector | Vgl?ri.fica_re
CED 8 GG SR TN ,felqmnare
Totaluri
cod 3 V& | 3
conform Denumire ~ Colector : Yalo_nﬁcare
CED . Ui A e LS /eliminare
06 03 13" ﬁféi’ar?esg'r';i #eelil o conihtoe 0.06 | D9 Siinef SRL. sliminare
07 01 04" amestec solvent ulei 13.176 | R12 Silnef SRL valorificare
07 02 13 deseuri de materiale plastice 6.572 | R12 Silnef SRL valorificare
0803 18 tonere uzate 0640 | R12 Silnef SRL valorificare
1002 10 cruste de tunder 436.720 | R12 Silnef SRL valorificare
11 01 07* baze de decapare 0155 | D9 Silnef SRL eliminare
11 01 09" slam brunare 43585 | D9 Silnef SRL eliminare
1101 11* I;;Zl:ilgu?g:sse‘cu w_nhnm de substante 500.240 | R 12/pg | SinefSRL ;ﬁ:\?lirfacr:m
11,01 98* 32‘335?3322 SPRHErCisbangs 361.015 | D9 Silnef SRL eliminare
1103 02° alte degeuri 25392 | D9 Silnef SRL alininate
Silnef SRL/ Remat valorificare
1201 01 span feros 24380.705 | R 12 Brasov
12 01 03 span neferos 29.436 | R12 Silnef SRL valorificare
12 01 04 deseu neferos 2191 | R12 Silnef SRL valorificare
120105 Span poloamida 1.043 | R12 Silnef SRL valorificare
12 01 07" uleiuri minerale de ungere uzate 8.643 | R12 Silnef SRL valorificare
12 01 17 degeuri de materiale de sablare 34.375 | R12 Silnef SRL valorificare
12 01 18" ﬂi?ﬂ:f'é"pelfﬁ:éﬁﬁd?oﬁiﬁrﬁgtﬂ%i 2501.356 | R 12 Silnef SRL valorficars
12 01 21 pietre uzate de polizare 87.483 | R12 Silnef SRL valorificare
12 01 99 deseu feros 3.062 | R12 Silnef SRL valorificare
1301 10" ulei uzat hidraulic 2951 [R12 Silnef SRL valarificare
13 02 05" t"rfé”srn'-.?éigesﬂaéi r::?:;:::me de motor. de 0.225 | R12 Silnef SRL valorificare
MARI Car-Roma ,
13 05 07* ape uleioase de la separatoarele ulei/ap3 182.49 | R12 SRL valorificans
1307 01* ulei combustibil i combustibil diesel 5.904 | R12 Silnef SRL valorificare
14 06 03* alti solventi si amestecuri de solventi 35.270 | R12 Silnef SRL valorificare
1501 01 ambalaje hartie si carton 189.05 | R12 Silnef SRL valorificare
150102 ambalaje plastic 128.432 [ R12 Silnef SRL valorificare
150103 ambalaje lemn 1561.341 | R12 Silnef SRL valorificare
1501 10* gtrannt::ﬂﬁa?aergucgﬂggt;izzled:::ilcsuﬁgassim 132.356 | R 12 Siinef SRL valorificare
absorbanti, materiale filtrante, materiale
de lustruire, imbracdminte de protectie Silnef SRL valorificare
15 02 02* contaminatd cu substante periculoase 336.395 | R12
15 02 03 filtre de la instalatia de racire 119 | R12 Silnef SRL valorificare
16 01 22 Cauciuc 6.761 | R 12 Silnef SRL valorificare
16 03 03* 3323&?@”33@3:: g 0.88 | D14 Silnef SRL eliminare
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conform Denumire | Colector : va]'.mﬁqm
degeuri organice cu continut de Substantél : .
16 03 05* periculoase 0.001 | D14 | SilnefSRL eliminare
electroliti colectati separat din baterii si : ,
16 06 06" acumulatori 0.008 | R12 | SilnefSRL uplariRCan
deseuri continand alte substante .
16 07 09* periculoase 60.60 [ R12 | SinefSRL valorificars
deseuri lichide apoase cu confinut de ; .
1610 01* substante periculoase 5790 | R12 | SilnefSRL valorificare
16 11 04 nisip de etansare 9.272 | R12 Silnef SRL valorificare
16 11 06 materiale de captusire si refractare 5915 | D 14 Silnef SRL eliminare
amestecuri sau fractii separate de
17 01 06* materiale ceramice cu continut de Silnef SRL eliminare
substante periculoase 0.979 | D14
Silnef SRL (FIN- .
17 01 07 deseu industrial 167.063 | D5 ECO SA) eliminare
17 02 01 lemn 6.720 | R 12 Silnef SRL valorificare
17 02 02 deseu sticla 3.280 | D 14 Silnef SRL valorificare
17 04 05 fier si otel 567.754 | R 12 Silnef SRL valorificare
17 04 11 cupru din cabluri 0.788 | R12 Silnef SRL valorificare
Silnef SRL (Demeco ;i
18 01 03* deseuri asimilabile medicale 0019 | D9 SRL) Slaminarg
Silnef SRL (Demeco aliminars
18 01 09 Deseuri medicamente expirate 0.013 | D9 SRL)
amestecuri de grasimi si uleiuri de la
separarea amestecurilor apa/ulei din alte Silnef SRL valorificare
19 08 10" sectoare decat cel specificat la 180809 1012.277 | R12
2001 21 tuburi fluorescente 0.250 [ R12 Silnef SRL valorificare
uleiuri gi grésimi, altele decat cele ’ ;
20 01 26" specificate la 20 01 25 0955 pqp | SimefSRL valorificare
200136 echipamente electrice 38.820 | R12 Silnef SRL valorificare
Silnef SRL (FIN- eliminare
20 02 01 deseuri biodegradabile (iarba) 17380 | D5 ECO SA)
Silnef SRL (FIN- dliminare
20 03 01 deseuri municipale amestecate 61919 | D5 ECO SA)
T 7 . G A e .A . mne
21

INTERNAL



Protectia mediului SCHAEFFLER
Raport anual — Schaeffler Roméania SRL

2guraturnatorie

absorbanti, materiale filtrante, materiale de lustruire,
imbricaminte de protactie contaminati cu substante TOP 10 D ES EUR'

periculoase

namoluri metalice cu
continut de substante
o periculpase - slam rectificare

lichid de la spalareagazelar de
la brunare

crustedetunder

lichide apoase de cl3tire cu continut de
substante periculoase (sare)

fier si otel - fier nepregatit _

deseuri municipale
amestecate
____—ambalaje de lemn

amestecuri de grasimi si uleiuri de la
separarea amestecurilor apafulei din alte
sectoare decat cel specificat la 190809—

In urma colectarii selective a deseurilor generate se poate observa ci ponderea cea mai mare
revine ndmolurilor metalice (de la maruntire, honuire, lepuire) cu continut de ulei, urmat de
deseurile de lemn, amestecuri de grasimi si uleiuri de la separarea amestecurilor apa/ulei din
alte sectoare decat cel specificat la 190809 si alte deseuri. in acest grafic nu au fost luate in

calcul deseurile metalice (span, rebut, fier nepregatit, s.a.).

Toate tipurile de deseuri generate sunt transmise citre societdi autorizate in vederea
valorificarii sau eliminarii lor, corespunzitor legislatiei in vigoare.

Graficul prezinta rata de reciclare/valorificare a deseurilor in perioada 2016-2022. In 2022
rata de valorificare a fost 81%.

Societatea se incadreaza in prevederile PRTR pentru cantitatea de deseuri periculoase

generate, > 2 tone / an.
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Gestiunea deseurilor
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5 Monitorizarea factorilor de mediu

5.1 Emisii in atmosfera

Emisiile in atmosferd evacuate din activitatea SCHAEFFLER ROMANIA S.R.L. cuprind
urmatoarele substanfe poluante:

- Pulberi care con{in metale si oxizi metalici provenite de la elaborarea sarjelor si turnarea
alamei si bronzului (in special Zn 70%, Cu 1,5% dar §i cantitdti mici de pulberi din
céptuseala refractara a cuptoarelor), operatii de sablare;

- Gaze reziduale: NOx provenit de la operatii de tratament termic;

- Gaze reziduale: NOx si pulberi provenite de la operatii de forjare;

- Gaze de ardere: NOy, rezultat din arderea combustibilului utilizat (gazul metan) in cadrul
centralelor termice si la incélzirea oalelor de turnare si a cochilelor;

- Gaze reziduale: COV rezultate din operatiile de spalare, decapare, vopsitorie;

O situafie detaliatd a masuratorilor efectuate este anexata la prezentul raport.

5.2 Imisii in atmosfera

Nu s-a solicitat monitorizare prin AIM.
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Protectia mediului

Raport anual — Schaeffler Romania SRL

5.3.2 Ape pluviale

SCHAEFFLER

Puncte de monitorizare: dupa fiecare separator de nisip si hidrocarburi petroliere, inainte de

deversarea lor in sistemele de infiltrare.

Parametru / Materil | Extractibile reziduu
Data !da?;'l:g:are pH in cu eter de fier zinc cupru nichel crom filtrabil la
prelevarii susp. petrol 105
Valori limita
[mgl] (SGA) 6.5-8.5 60 20 1 0.5 0.1 0.1 1 1000
19.05.2022 SPP 1 6.3 1.5 1.2 0.059 0.3 0.054 0.005 0.002 163
18.10.2022 SPP 1 7.7 2 2 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 105
05.04.2022 SPP 2 58 6.8 1.3 0.13 0.55 0.01 0.01 0.01 83
18.10.2022 SPP 2 7.8 1.8 3 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 116
05.04.2022 SPP 3 6.3 2 17 0.2 0.56 0.01 0.01 0.01 42
18.10.2022 SPP3 7.68 2.4 3 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 97
05.04.2022 SPP 4 6.7 4.5 1.9 0.029 0.57 0.01 0.01 0.01 70
03.08.2022 SPP 4 7.2 2 1.6 0.05 017 0.014 0.005 0.002 279
19.05.2022 SPP5 6.6 25 1.5 0.32 0.38 0.018 0.005 0.002 1
03.08.2022 SPP 5 7.8 2 1.8 0.071 0.18 0.026 0.005 0.002 60
19.05.2022 SPP6 6.5 1 2 0.074 0.31 0.021 0.0062 | 0.002 25
03.08.2022 SPP 6 7.6 2 1.6 0.061 0.18 0.021 0.005 0.002 48
19.05.2022 SPP7 6.6 55 2.5 0.058 0.27 0.049 0.005 0.002 20
03.08.2022 SPP7 7.4 2 2 0.058 0.018 0.023 0.005 0.002 32
19.05.2022 SPP 8 6.4 10.5 2.8 0.057 0.3 0.016 0.005 0.002 33
03.08.2022 SPP 8 7 2 16 0.069 0.18 0.024 0.005 0.002 29
SPP
19.05.2022 barcaié 6.5 35 2 16
SPP
18.10.2022 parcare | 749 3 6.5 32
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5.3.3 Ape subterane
Puncte de monitorizare: cele patru foraje de observatie.
Parametru / ; Extractibile
Data Ide?ct:gcare pH cueterde | Nitrati | zinc | cupru | nichel | crom | plumb
prelevarii ] petrol
F4 amonte
12.09.2022 F4 amonte 6.9 2.1 3.72 | 0.011 [ <0.001 | <0.001 | <0.0005 | <0.001
F1 langa
05.05.2022 poarta 2 6.9 1.6 47.3 | <0.05 | <0.002 | <0.005 | <0.004 | <0.001
F1 langa
12.09.2022 poarta 2 6.98 1.2 35 0.01 | <0.001 | <0.001 | 0.0011 | <0.001
F2 amonte
05.05.2022 parcare 6.9 1.4 4.13 | <0.05 | <0.002 | <0.005 | <0.004 | <0.001
F2 amonte
12.09.2022 parcare 6.9 1.7 10.1 | 0.016 | 0.001 | <0.001 | 0.0014 | <0.001
F3 aval
05.05.2022 parcare 7.3 2.8 15.5 | <0.05 | <0.002 | <0.005 | <0.004 | <0.001
F3 aval
12.09.2022 parcare 6.8 1.8 10.6 | 0.005 | 0.001 | <0.001 | 0.0022 | <0.001

Datorita lucrarilor de organizare de santier de la construirea Halei 9, in primul semestru al anului
2022 nu a fost acces la forajul F4 pentru a preleva probele de apa din foraj. In semestrul II s-a

reusit prelevarea de probe din cele 4 foraje de observatie.

5.4 Sol

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 117 din 30.06.2010, 2016, 2020, 2021 si 2022 de
catre Agentia pentru Protectia Mediului Brasov, monitorizarea emisiilor in sol se realizeaza cu o
frecventa de 5 ani. Prima monitorizarea a fost realizata in 2015. Urmatoarea monitorizare va fi

realizata in 2025.

6 Zgomot si vibratii

Nu s-a solicitat monitorizare prin Autorizatia Integrata de Mediu nr. 117 din 30.06.2010,
revizuita in 2016, 2020, 2021 si 2022.

7 Managementul situatiilor de urgenta

Prevenirea situatiilor de urgenta si capacitatea de interventie in cazul producerii accidentelor sunt
asigurate prin activitatea Serviciului Privat pentru Situatii de Urgentd, departamentele de

Protectia Mediului, Sanétate si Securitate Ocupationald, Pazi si Protectie.
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In acest scop, au fost elaborate urmatoarele documente:

- Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale;

- Plan de urgenta intern;

- Raport de securitate;

- Plan de prevenire §i protectie pe linie SSM;

- Plan de interventie in caz de incendiu;

- Plan de pregiétire in domeniul situatiilor de urgenta;

- Scenarii de securitate la incendii;

- Autorizatii sau alte documente pe linie ISCIR pentru toate echipamentele care fac obiectul
reglementarilor ISCIR.

Pentru scenariile descrise in cadrul planului de urgenta intern, conform SEVESO II, anual sunt
organizate exercifii pentru a testa si evalua capacitatile de raspuns a echipelor de interventie. La
aceste exercitii pot participa si echipele de la Inspectoratul pentru Situatii de Urgen{a Brasov,
reprezentanti ai Gérzii de Mediu si Agentiei pentru Protectia Mediului.

In cadrul managementului pentru firme externe ce lucreazd pe amplasament, angajatii sunt
instruifi cu privire la zona in care urmeazi a lucra, lucrérile ce urmeaza a fi indeplinite si regulile
ce trebuie respectate, verificarea calificdrii angajatorilor externi, respectarea regulilor
suplimentare la activititi cu risc (de ex. gestionarea substantelor periculoase, lucréri cu foc

deschis etc.).

8 Informare, sensibilizare, constientizare

8.1 Informarea angajatilor

Schaeffler Romaénia s-a angajat ca, prin intermediul Sistemului de Management al Mediului, s&
respecte mediul inconjuritor si cerintele legislatiei in vigoare, sa prevind orice incident de mediu,
sd imbunititeasca continuu performantele de mediu.

Pe parcursul unui an sunt planificate §i se realizeazd scolariziri pentru protecfia mediului
dedicate: noilor angajati, angajatilor in vacant4, studentilor practicanti, persoanelor cu functie de
Team Leader, elevilor de la Scoala Profesionald Germand Kronstadt (SPGK) sau instruiri
datorate elabordrii noilor instructiuni pentru protectia mediului.

Urmatoarele scolariziri pe teme de protectia mediului, au fost sustinute:
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5 N : : e L 1_4..
2 { Studentin practicanti 27
3 Elevi SPGK Zimi e 75
] Alte teme — angajati Schaeffler Romania 11
s Plan de initiere (inclusiv pentru Sefi Echipa) 19
| 6 Alte teme — angajati firme colaboratoare 4
7 | Matrice de calificare energie simediu 1147

8.2 Campanii de sensibilizare si congtientizare a angajatilor

In anul 2022 angajatii Schaeffler s-au implicat in urmatoarele actiuni de sensibilizare si

constientizare pe linie de protectia mediului:

Mai-lunie 2022- Concursul de desene care marcheazi Ziua Mondiali a Mediului

Sarbatorirea Zilei Mondiale a Mediului, care are loc in fiecare an la data de 5 iunie, ne ofera
oportunitatea de a aduce in atentia publicului reflectii despre starea mediului, care in ultimii ani a
devenit una dintre prioritatile la nivel mondial.

Concursul s-a desfasurat online, iar tema concursului de desen a fost ,,0 SINGURA PLANETA,
PAMANTUL CASA NOASTRA”, temi care a ficut loc copiilor si-si exprime imaginatia. In
2022 au fost inscrise in concurs peste 150 de desene, unul mai frumos decat altul.

Climate Action Day la Schaeffler | 22.06.2022

Scopul evenimentului a fost de a sensibiliza angajatii cu privire la problemele climatice, de a
sublinia importanta protectiei climei pentru Schaeffler si de a oferi angajatilor un sentiment real
despre cit de important este si ne atingem obiectivele climatice.

Cu ocazia Climate Action Day, toate locatiile Schaeffler au petrecut 90 de minute dezbatand
probleme climatice.

In locatia de la Brasov, toti angajaii au participat la workshop-urile dedicate temelor de mediu,
cu accent pe generarea de noi idei privind reducerea emisiilor de CO2 in propriile arii de lucru.

9 Nivelul la care au fost atinse obiective si tintele de mediu

Unul din marile teluri al protectiei mediului este de a preveni producerea efectelor negative
asupra mediului, respectiv mentinerea cit mai scizuti a efectelor inevitabile asupra mediului.

Efectele asupra mediului sunt evaluate regulat i repetat avand drept suport Procedura P ISB
76002 - Identificare §i evaluare aspecte de mediu. Aspectele de mediu cu impact semnificativ

asupra mediului sunt luate in considerare la stabilirea obiectivelor si tintelor de mediu.
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‘Legendi:
v’ Obiectiv indeplinit.
(¥') Obiectiv partial atins. Alte masuri planificate.

10Teluri si programe

Mediul poate fi protejat prin stabilirea unor feluri concrete si realiste pe termen lung. Din
numeroase programe de mediu pentru urmatorii ani aici s-au selectat cele mai importante. Pentru

transpunere s-au creat domenii clare de rispundere.

 Conformitate
leqala .

s
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Obiective de mediu

Comunicare
interna

Imbunatatirea

Program de mediu

Publicare periodici de buletine info / articole in
revista Schaeffler Roméania pe teme de protectia
mediului, sanatate si securitate.

Realizare  intalniri cu  scopul indentificarii
oportunitatilor de imbunatatire a calitatii apelor

caltath aPCL | evacuate. Implementare actiuni stabilite in cadrul
evacuate ; e
intalnirilor.
11Anexe

1. Raport emisii

2. Buletine de analizi

3. Plan de gestionare a solventilor pentru 2022
4. Raportare EPRTR

5. Audit deseuri
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Anexa 1. Raport emisii Schaeffler Romania - 2022

Sursele de emisie dirijate in functiune la care s-au efectuat masuratori conform prevederior din Autorizatia Integrata de Mediu pentru
anul 2022, cu valorile inregistrate ce sunt prezentate centralizat in tabelul urmator :

TOC TOC NOx co co Pulberi | Pulberi | cuprRU | NICHEL | PLUMB | zINC ) temperatura| debit -
[mg/Nmc] | [mg/Nme] [[mg/Nme] | (mg/Nmc) | (mg/Nme) |[mg/me] [[mg/mc]| maime | mgime | mgime | mgme | Vitezalmss] [oc] [m3/h] |umiditate
data
realizare ID COS |DENUMIRE COS 75 10 350 100 - 20 50 5 1 1
masuratori
09.11.2022| TR 1.1 |COS TURNATORIE HANDTE 11.86 7.90 0.0190 <0.005 | 0.023 2.32 14.55 17140 2.6
09.12.2022| TR 1.1 |COS TURNATORIE HANDTE 9.63 3.68 4356 2.1
HALA | 09.11.2022| TR 1.2 |COS TURNATORIE HOLTROP 2.89 15.64 0.0200 |<0.0005| 0.069 4.61 6.04 7008.7 35
09.11.2022| TR 1.4 |COS TURNATORIE SED 3.45 13.32 0.0092 0.0007 | 0.036 | 3.200 11.45 13368 3.2
09.11.2022| TR 1.5 |COS TURNATORIE SEW 5.08 26.39 0.080 <0.0001| 0.067 | 8.240 7.69 6828 9.1
09.12.2022| TR 1.5 |COS TURNATORIE SEW 3.19 6.99 5424.7 2.3
HALA Il 09.12.2022| MS 2.1 |MASINA DE SPALAT HOESEL 52.71 0.1 19 11
13.00.2022| FI5.1 gi‘;;ec“ptor vatra rotativa incalzire 225.27 0.4 720 4640
13.09.2022| FJ 5.2 |Cos cuptor de avarie incalzire piese 26.19 1 4.16 1089.67
14.09.2022| TT 5.2 |Cos cuptor de calire <2.05 <4.5
HALA V 14.09.2022| TT 5.3 |Cos cuptor de cal?re <2.05 <1.25
02.11.2022| TT 5.4 |Cos cuptor de calire <12.3 1870.00
02.11.2022| TT 5.5 |Cos cuptor de calire <2.05 15.27
14.09.2022| TT 5.6 |Cos cuptor de calire <2.05 <1.25
14.09.2022| TT 5.7 |Cos cuptor de calire 19.59 <1.66
14.09.2022| TT 5.8 |Cos cuptor de calire 4.55 41.23
14.09.2022| TT6.1 |Cos cuptor de calire tip clopot 1 15.16 136.39 857 4371.53 1.96
14.09.2022| TT6.2 |Cos cuptor de calire tip clopot 2 8.07 42.77 8.47 4359.24 2
HALA VI 08.12.2022| TT6.3 |Cos cuptor de calire tip clopot 3 14.12 14.89 8.66 4627.81 | 2.23
08.12.2022| TT6.4 |Cos cuptor de calire tip clopot 4 11.16 13.61 12.15 5695.99 1.73
08.12.2022| TT6.8 |Cos cuptor de calire tip clopot 5 12.98 31.66 14.05 6557.28 1.93
14.09.2022| TT6.11 |Cos cuptor de calire tip clopot 8 18.45 12.08 12.41 5812.33 12
11.11.2022| CT 1.1 |Cos centrala termica 123.98 3.17 161.67
11.11.2022| CT 1.3 |Cos centrala termica 116.8 <15 164.89
11.11.2022| CT 1.4 |Cos centrala termica 114.11 <1.49 179.78
(t:grmmriilae 02.11.2022| CT 3.1 |Cos centrala termica 133.13 <2.42 133
02.11.2022| CT 3.2 |Cos centrala termica 124.16 <2.39 138.67
11.11.2022| CT 4.1 |Cos centrala termica 60.41 <1.61 68.56
07.12.2022| CT 4.2 |Cos centrala termica 70.77 <1.52 68

In anul 2022 nu a fost realizata monitorizarea emisiilor in atmosfera pentru Cos Dispersie cuptor calire (TT 5.1.) din hala 5. Datorita
situatiei economice nu a existat incarcare pe el si a stationat in mai multe etape.

La doua din cosurile de la turnatorie au fost intregistrate depasiti la ceata de ulei masurata ca si carbon total TOC (TR 1.1.) si pulberi
(TR 1.5). A fost realizata mentananta filtrelor si curatarea lor si au fost repetate masuratorile, nu s-au mai inregistrat depasiri.

In anul 2022 nu a fost realizata monitorizarea emisiilor in atmosfera pentru Cos Dispersie sablare-zincare (SZ 4.1) din hala 4, deoarece
instalatia nu a functionat. Instalatia a fost dezafectata in baza Deciziei Etapei de Incadrare Nr. 207 din 16.09.2022 pentru proiectul
“Desfiintare instalatie sablare-zincare si instalatie introducere aer proaspat in hala 4”.
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1. Informatii generale

Planul de gestionare a solventilor pentru activitatea desfasurata in cadrul SCHAEFFLER

ROMANIA SRL s-a intocmit conform Legii nr. 278/2013 privind emisii industriale.

1.1 Obiective

Planul de gestionare a solventilor organici are urmatoarele obiective:

a) verificarea conformarii pe baza prevederilor art. 62;

b) identificarea posibilitdtilor viitoare de reducere a emisiilor de compusi organici;

c) informarea publicului cu privire la consumul de solventi organici §i emisiile de

compusi organici si conformarea cu prevederile cap. V.

1.2 Utilizarea planului de gestionare a solventilor organici, in vederea

verificarii conformarii

Planul de gestionare a solventilor organici este utilizat, in functie de cerinta speciala a
carei respectare se verificd, dupa cum urmeaza:

a) Verificarea conformérii cu schema de reducere prevdzutad in partea a 5-a, cu o
valoare-limitd pentru emisiile totale, exprimata in emisii de solvent pe unitatea de
produs sau intr-un alt mod indicat in partile a 2-a si a 3-a:

(i) pentru toate activitatile care utilizeaza schema de reducere prevazuta in partea a 5-
a, planul de gestionare a solventilor organici se elaboreaza anual pentru a se determina
consumul (C). Consumul se calculeaza cu ajutorul ecuatiei urmatoare:

C=11-08.

Tn acelasi timp, se determin3 cantitatea de substante solide utilizate in materialele de
acoperire, pentru a se stabili in fiecare an valoarea emisiilor anuale de referinta si
valoarea tinta de emisie;

(ii) planul de gestionare a solventilor organici se elaboreazd anual pentru a se
determina valoarea emisiilor de compugi organici volatili (E) si a se evalua
conformarea cu valorile-limitd pentru emisiile totale de compusi organici volatili,
exprimate n cantitate de solvent organic pe unitatea de produs sau intr-un alt mod
indicat in partile a 2-a si a 3-a. Valoarea emisiilor se calculeaza cu ajutorul ecuatiei

urmatoare:
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E=F+01,

unde F reprezinta valoarea emisiei fugitive determinate conform prevederilor lit. b) pct.
(i). Valoarea astfel obtinuta se imparte la parametrul aplicabil produsuluiin cauzs;

(iii) planul de gestionare a solventilor organici se elaboreazd anual pentru a determina
valoarea totald a emisiilor rezultate din toate activitdtile in cauzd si pentru a se
evalua conformarea cu prevederile art. 59 alin. (9) lit. b) pct. b2) din prezenta lege, iar
valoarea obtinuta se compard apoi cu valoarea totald a emisiilor care ar fi fost obtinuta
in situatia in care cerintele din partile a 2-a, a 3-a i a 5-a ar fi fost respectate pentru
fiecare activitate separat;

b) Determinarea emisiilor fugitive in vederea compardrii lor cu valorile-limitd pentru
emisiile fugitive prevazute in partea a 2-a:

(i) Emisiile fugitive se calculeazd cu ajutorul uneia dintre ecuatiile urmdtoare:
F=11-01-05-06-07-08

sau

F=02+03+04+09.

F se determind prin masurarea direct3 a cantitatilor sau printr-o metoda sau un calcul
echivalent, de exemplu, pe baza eficientei in captarea emisiilor din cadrul procesului.
Valoarea-limit pentru emisiile fugitive se exprimé procentual din cantitatea de solvent;
organici utilizatd ca méarime de intrare, care se calculeazd cu ajutorul ecuatiei
urmatoare:

1=11+12;

(i) Emisiile fugitive se determind cu ajutorul unui set de mdsurdtori limitat, dar
cuprinzator, si nu mai este necesard o altd determinare pand la modificarea

echipamentului.
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1.3 Definitii

CAPITOLULI

Dispozitii generale si domeniul de aplicare

SECTIUNEA 1

Scop si definitii

Art. 3. - Pentru aplicarea prezentei legi, termenii si expresiile de mai jos au
urmatoarele semnificatii:

c) instalatie - o unitate tehnicd stationard, in care se desfagoara una sau mai multe
activitdti prevazute in anexa nr. 1 sau in anexa nr. 7 partea 1, precum si orice alte
activitati direct asociate desfdasurate pe acelasi amplasament, care au o conexiune
tehnica cu activitatile prevazute in anexele respective si care pot genera emisii §i
poluare;

d) emisie - evacuarea directd sau indirectd de substante, vibratii, caldura sau zgomot in
aer, apa ori sol, provenite de la surse punctiforme sau difuze ale instalatiei;

e) valori-limita de emisie (VLE) - masa, exprimatd prin anumiti parametri specifici,
concentratia si/sau nivelul unei emisii care nu trebuie depasite in cursul uneia sau mai
multor perioade de timp;

nn) compus organic - orice compus care contine cel putin elementul carbon si unul sau
mai multe dintre urmatoare elemente: hidrogen, halogeni, oxigen, sulf, fosfor, siliciu
sau azot, cu exceptia oxizilor de carbon, a carbonatilor si a bicarbonatilor anorganici;
00) compus organic volatil - orice compus organic, precum si fractiunea de creozot, care
la temperatura de 293,15 K are o presiune de vapori de cel putin 0,01 kPa sau care are o
volatilitate corespunzatoare in conditii particulare de utilizare;

pp) solvent organic - orice compus organic volatil folosit pentru una dintre urmatoarele
utilizari:

ppl) separat sau in combinatie cu alti agenti si fara a suferi modificari chimice, pentru a
dizolva materii prime, produse sau deseuri;

pp2) ca agent de curdtare, pentru a dizolva impuritati;

pp3) ca dizolvant;

pp4) ca mediu de dispersie;

pp5) drept corector de viscozitate;
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pp6) drept corector de tensiune superficiala;

pp7) ca plastifiant;

pp8) drept conservant;

qq) material de acoperire - astfel cum este definit la art. 2 lit. a) din Hotdrarea
Guvernului nr. 735/2006 privind limitarea emisiilor de compusi organici volatili datorate
utilizarii solventilor organici in anumite vopsele, lacuri si in produsele de refinisare a

suprafetelor vehiculelor, cu modificarile si completarile ulterioare.

CAPITOLULV

Dispozitii speciale aplicabile instalatiilor si activitatilor care utilizeaza solventi organici
SECTIUNEA 1

Domeniul de aplicare

Art. 57. Termenii si expresiile de mai jos au urmatoarea semnificatie:

a) instalatie existenta - o instalatie aflata in functiune la data de 29 martie 1999 sau care
a obtinut o autorizatie ori al cdrei operator a prezentat o solicitare completa de
autorizare inainte de 1 aprilie 2001, cu conditia ca instalatia respectiva sa fi fost pusa in
functiune cel mai tarziu la data de 1 aprilie 2002;

b) gaze reziduale - descircare gazoasa finald care contine compusi organici volatili sau
alti poluanti si care se evacueaza in aer printr-un cos ori alte echipamente de reducere a
emisiilor;

c) emisie fugitiva - orice emisie, care nu provine din gaze reziduale, de compusi organici
volatili in aer, sol si apa, precum si de solventi din compozitia produselor, cu exceptia
cazului in care exista indicatii contrare prevdazute in anexa nr. 7 partea a 2-a;

d) emisii totale - suma emisiilor fugitive si a emisiilor in gazele reziduale;

e) amestec - astfel cum este definit la art. 3 pct. 2 din Regulamentul (CE) nr. 1.907/2006
al Parlamentului European si al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind inregistrarea,
evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH), de infiintare a
Agentiei Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de
abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr.
1.488/94 al Comisiei, precum si a Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a directivelor
91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei;
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f) adeziv - orice amestec, inclusiv toti solventii organici sau amestecurile care contin
solventi organici necesari pentru aplicarea corespunzatoare a acestuia, utilizat pentru a
lipi intre ele parti ale aceluiasi produs;

g) cerneald - un amestec, inclusiv toti solventii organici sau amestecurile care contin
solventi organici necesari pentru aplicarea corespunzatoare a acestuia, utilizat intr-o
activitate de tipirire, pentru a imprima un text sau o imagine pe o suprafata;

h) lac - material de acoperire transparent;

i) consum - cantitatea totald de solventi organici utilizata intr-o instalatie pe parcursul
unui an calendaristic sau al oricarei altei perioade de doudsprezece luni, mai putin
compusii organici volatili recuperati pentru reutilizare;

j) flux de intrare - cantitatea de solventi organici, in stare pura sau in amestecuri, care
este utilizata la efectuarea unei activitdti, cuprinzand si solventii reciclati in interiorul
sau in exteriorul instalatiei, care sunt luati in calcul la fiecare utilizare in cadrul acelei
activitati;

k) reutilizare - utilizarea, in scopuri tehnice sau comerciale, a solventilor organici
recuperati dintr-o instalatie, inclusiv sub forma de combustibili, exceptie facand
solventii organici recuperati care sunt eliminati definitiv ca degeuri;

) capacitate nominald - masa maxim3, exprimatd in medie pe zi, a intrarilor de solventi
organici utilizati intr-o instalatie, atunci cdnd aceasta functioneaza la capacitatea de
productie proiectatd, in conditii normale de functionare, si anume alte conditii decat
cele privind operatiunile de pornire, oprire si de intretinere a echipamentelor;

m) conditii controlate - conditii de functionare a unei instalatii, astfel incat compusii
organici volatili emisi in urma activitatii sd fie colectati si eliminati in mod controlat, fie
printr-un cos, fie printr-un echipament de reducere a emisiilor, regdsindu-se numai
partial sub forma de emisii fugitive;

n) operatiuni de pornire si oprire - operatiuni prin care se pune in functiune, se scoate
din functiune, se introduce sau se scoate din mersul in gol o instalatie, un echipament
ori un rezervor, excluzand fazele de activitate cu oscilatie regulata specificd, in conditii

normale de functionare a unei instalatii.
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ANEXA Nr. 7

Dispozitii tehnice referitoare la instalatiile si la activitatile care utilizeaza solventi
organici

PARTEA a 7-a

Planul de gestionare a solventilor

2. Definitii

Definitiile urmitoare furnizeazd cadrul pentru elaborarea bilantului masic al
solventilor organici.

Cantitatea de solventi organici utilizati la intr3rile in procesul tehnologic (1):

11 - Cantitatea de solventi organici, in stare purd sau amestecuri cumparate, care este
utilizat3 in instalatie, in cursul perioadei pentru care se calculeaza bilantul masic;

12 - Cantitatea de solventi organici, in stare purd sau amestecuri, recuperati si reutilizati
ca solventi intrati in procesul tehnologic. Solventul organic reciclat este luat in
considerare la fiecare utilizare in cadrul activitatii.

Cantitatea de solventi organici iesiti in cursul procesului tehnologic (0):

01 - Emisiile in gaze reziduale;

02 - Cantitatea de solventi organici pierduti in apa, ludndu-se in considerare procesul
de tratare a apelor uzate atunci cdnd se efectueaza calculul pentru O5;

03 - Cantitatea de solventi organici care réman sub forma de impuritati sau reziduuri in
produsele rezultate din proces;

04 - Emisii necaptate de solventi organici in aer. Aceste emisii provin din ventilatia
generald a incaperilor, prin evacuarea aerului in mediul exterior, prin ferestre, usi, guri
de aerisire sau alte deschizaturi similare;

05 - Cantitatea de solventi organici si/sau de compusi organici pierduti in urma unor
reactii chimice sau fizice (inclusiv cei distrusi, prin incinerare ori prin alte metode de
tratare a gazelor reziduale sau a apelor uzate, ori cei absorbiti, cu conditia sa nu fie luati
n considerare in calculul pentru 06, O7 sau 08);

06 - Cantitatea de solventi organici continuti in degeurile colectate;

O7 - Cantitatea de solventi organici, ca atare sau continuti in amestecuri, care sunt

vanduti sau destinati vanzarii ca produse cu valoare comerciald;
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08 - Cantitatea de solventi organici continuti in amestecuri, recuperati in vederea
reutilizdrii, dar care nu sunt utilizati ca element de intrare in procesul tehnologic
respectiv, cu conditia sd nu fie luati in considerare in calculul pentru O7;

09 - Cantitatea de solventi organici eliberati in alte moduri.

2. Descrierea activitatii — incadrare conform Anexa Nr. 7,
Partea a 2-3, la Legea nr. 278/2013

Schaeffler Roméania S.R.L. are ca domeniu de activitate “Fabricarea lagarelor,
angrenajelor, cutiilor de vitezd si a elementelor mecanice de transmisie”, cod CAEN
2815.

Activitati care utilizeaza solventi organici cu continut de compusi organici volatili

Extras din Anexa Nr. 7, Partea a 2-a, la Legea nr. 278/2013:

(1) Aceste valori nu se aplica
instalatiilor pentru care se

Alte tipuri de demonstreaz3 autoritatii
curatare a 2.10 750 201! competente pentru protectia

5 mediului responsabild cu emiterea
suprafetelor - - - autorizatiei de mediu c3 media
(A1) - continutului de solvent organic nu

depiseste 30% din cantitatea totald
de material de curatare folosit.
{1) Valoarea-limitd de emisie se
aplicd proceselor de acoperire i de

Alte tipuri de uscare desfisurate in conditii
acoperire, controlate.
inclusiv {2) Prima valoare-limitd de emisie
acoperirea se aplica proceselor de uscare, iar a
doua se aplicd proceselor de

metalelor, 2504) acoperire.

g | materialelor | 5-15 1000 @ (3) Pentru instalatiile de acoperire a

: plastice, >15 50/75128)(4) 20 textilelor care utilizeazd tehnici ce

textilelor, permit reutilizarea solventilor

recuperati, valoarea-limitd de

tesaturilor, emisie aplicatd proceselor integrate

filmului si de acoperire §i uscare este de 150
hartiei (A2) mg C/Nm3.
(>5) (4) Conform art. 59 alin. {6),

activitdile de acoperire care nu se
pot efectua in conditii controlate
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0. 1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8.

{de exemplu, constructii navale,
vopsirea aeronavelor) se
excepteazd, dupd caz, de la
aplicarea acestor valori.

(5) Tiparirea serigrafic3 in rotativa la
textile este inclusd |a activitatea nr.
3

10
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3. Descrierea instalatiilor in care se desfasoara activitati
incadrate conform Anexa Nr. 7, Partea a 2-a, la Legea nr.
278/2013

3.1 Activitatea 5. Alte tipuri de curdtare a suprafetelor (A1) (>2)

3.1.1 Alte tipuri de curatare a suprafetelor (A1) -” la Schaeffler Romania:

a) MASINA DE DEGRESAT HOESEL.

Masina de degresat Hoesel are in componenta 3 bazine:

- Bazinul 1, DEGRESARE, avand capacitatea de 515 |.

- Bazinul 2, DEGRESARE, avand capacitatea de 515 1.

- Bazinul 3, CONSERVARE, avand capacitatea de 515 |.

Degresarea se realizeaza cu solutia pe nume: Isopar J.

Conservarea se realizeaza cu: Isopar J + Fuchs Anticorit 04W-2.

In prima fazi, piesele sunt curdtate cu solvent fierbinte din cuva de degresare 1,
pentru a indeparta murdéria brutd. Prin folosirea devierii fluxului, se ajuta indepadrtarea
prin degresare a particulelor de pe suprafata piesei de prelucrat.

In urmitoarea fazi, se indepérteazd murdéria ramasa prin degresare la aburi. Apoi,
piesele pot fi cufundate in agentul de conservare fierbinte din cuva de conservare.
Aceasta se face pentru c3 piesele sunt acoperite cu o peliculd find de ulei si dupa aceea
sunt protejate contra coroziunii.

Un avantaj deosebit al masinii este posibilitatea de folosire alternativa a cuvei 2 la
degresare si la conservare.

La uscarea finald, piesele sunt pregitite pentru o continuare imediata a prelucrarii.
In cursul intregului proces de curitare, piesele pot fi rotite sau inclinate, pentru a
imbunatati si mai mult rezultatul.

Utilajul are integratd o instalatie de distilare, care scoate automat solventul
murdarit din vaporizator, pentru a-l concentra. Continutul de solvent din baia de
distilare poate fi extras prin distilare pana la < 10% (cu un randament de 100L/h). Dacd
se obtine continutul de solvent dorit, lichidul din baie este pompat automat din
instalatia de distilare intr-un recipient de ricire separat. Acest procedeu reduce

consumul de solvent si costurile curatdrii aferente instalatiei.
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b) MASINA DE DEGRESAT SOLVACS 3DS
Masina de degresat este o instalatie compacta de curatare care are incorporate trei
bazine. Functionarea masinii este automata si cuprinde etape de curatare cu solvent si
ultrasunete, uscare intermediara, degresare, conservare si uscare finala. Masina are
incorporata si o instalatie de distilare a solventilor organici in circuit inchis.
Masina de degresat de tip Solvacs 3DS realizeaza degresarea pieselor de tip rulmenti cu
ace RSTO (inele de la culbutor) in anumite cazuri:
Cazul 1:
Piesele dupd operatia de superfinisare sunt transmise catre operatia de degresare
Solvacs si apoi la montaj.
Cazul 2:
Piesele dupd operatia de rectificare exterioard sunt transmise cdtre operatia de
degresare Solvacs si apoi citre operatia de rectificare interioara.
Cazul 3:
Dupd anumite operatii (rectificare exterioard sau rectificare interioard) piesele se vor
degresa si conserva.
Masina de degresat este un concept compact cu alimentare si transport piese automat
si are in componenta trei bazine.
Piesele metalice sunt degresate prin scufundare in bazinele 1 si 2 ale instalatiei in care
este solventul Isopar sau altenativ se degreseaza cu ultrasunete. Urmeaza o uscare
intermediara a acestora si apoi degresare cu vapori de solvent obtinuti de la instalatia
de distilare. In bazinul 3 se face operatia de conservare cu: Anticorit 10-12% impreuna
cu Isopar 90%.
Utilajul are integrat3 o instalatie de distilare, care scoate automat solventul uzat din
vaporizator, pentru a-I concentra. Continutul de solvent din baia de distilare poate fi
extras prin distilare pani la < 30% (cu un randament de 50 L/h). Daca se obtine
continutul de solvent dorit, lichidul din baie este pompat automat din instalatia de
distilare intr-un recipient de ricire separat. Acest procedeu reduce consumul de solvent
si costurile curdtarii aferente instalatiei.

Masina de degresat SOLVACS 3DS este un utilaj compact care are integrata o

instalatie de distilare, care scoate automat solventul uzat din vaporizator, pentru a-l

12
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concentra. Continutul de solvent din baia de distilare poate fi extras prin distilare pana
la < 30% (cu un randament de 50 L/h).

Utilajul nu este prevazut cu cos pentru evacuarea emisiilor in atmosfera. Are 2
pompe de vid care absorb aerul din camera pentru a vida camera de lucru, acele pompe
de vid au filtre metalice acoperite cu pasla.

Noua masina evacueaza aerul in hala, conditii in care aceste emisii de COV sunt
emisii nedirijate care vor fi evacuate prin ventilatia halei. Procentul de emisii de COV
nedirijate este cu mult sub limita de 20% din cantitatea de solvent utilizata impusa prin
L 278/2013.

Pe fluxul tehnologic de producere a pieselor ce se degreseaza/conserva in masinile
Solvacs si Hoesel, in activitdti de curdtare/ degresare se folosesc urmatoarele produse

cu continut de compusi organici volatili:

Curatare suprafete Alcool etilic
Curatare suprafete WD 40

Alcoolul etilic si spray-ul WD 40 se folosesc la curatarea pieselor si a echipamentelor de
lucru in cadrul proceselor de productie. Curatarea se face manual utilizand prosoape de
hartie.

3.1.3. MASINI DE SPALAT INAINTE TRATAMENT TERMIC

Masinile de spalat inainte de tratamentul termic sunt de tip camera, cu 3 bazine, 1
bazin de 13000 litri, respectiv 2 bazine a 4000 litri.

Procesul de spalare are loc in 4 etape:

- imersarea pieselor (4 min)

- sprayere (2 min)

- clatire (6 min)

- uscare cu aer cald (6 min)

Mediul de spalare: apa demineralizatda +SURTEC 533 +SURTEC 086.

3.1.4. Utilizare alcool etilic

Alcoolul etilic se foloseste la curatarea pieselor si a echipamentelor de lucru in cadrul

proceselor de productie. Curatarea se face manual utilizand prosoape de hartie.
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3.1.5. Slefuire fina (trovalizare)

Compound ZF 322 si Compound ZF 113 SG sunt medii ajutatoare in procesul de slefuire
a pieselor. Ele se introduc in instalatiile de finisare alaturi de pietre abrazive si pasta de
slefuire.

3.1.6. Curatare suprafete

Curatarea se face manual utilizand prosoape de hartie.

3.1.7. Curatare patine

Piesele se introduc (in cosuri) in cuva ce contine Loctite 7063. Dupa timpul prescris, se

scot piesele, se scurg.

3.2 Activitatea 8. Alte tipuri de acoperire, inclusiv acoperirea metalelor,

materialelor plastice, textilelor, tesaturilor, filmului si hartiei (A2) (>5)

3.2.1 Instalatiile in care se desfisoar3 activitatea “Alte tipuri de acoperire, inclusiv
acoperirea metalelor, materialelor plastice, textilelor, tesaturilor, filmului si hartiei (A2)
(>5)” la Schaeffler Romania sunt:

CABINA DE VOPSIRE IN CADRUL ATELIERULUI AUTOUTILARI

Echipamentul de vopsire standard cuprinde urmatoarele elemente:

- Cabina de vopsire

- Instalatia de exhaustare

- Unitatea de comanda

- Pompa de vopsire

- Pistolul de vopsire

Modul de functionare

Operatorul porneste instalatia de vopsire — uscare, selecteaza ciclul de lucru pe «
vopsire » si alege parametrii de vopsire doriti.

Operatorul intra in cabina purtand echipamentul individual de protectie adecvat si
incepe procesul de vopsire. Vopseaua pulverizata de catre pistolul pompei de vopsire se
depune pe piese formand stratul de protectie anticoroziva dorit. Picaturile fine de
vopsea care nu ajung pe suprafata pieselor sunt aspirati de un curent de aer vertical
catre pardoseala formata din gratare si elemente filtrante. De asemenea solventul

evaporat in timpul procesului de vopsire este si el aspirat de catre instalatia de

14
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exhaustare. Aerul viciat aspirat sin camera de vopsire este trecut mai intai printr-un
filtru EU2 si mai apoi prin filtrul de carton care retin particulele solide. Aerul separat de
particulele solide este refulat de catre ventilatoarele de exhaustare in tubulatura de
refulare si condus in exteriorul halei de lucru.

La terminarea ciclului de vopsire operatorul iese din cabina si selecteaza ciclul de «
uscare ». Ciclul de uscare presupune mai intai un ciclu de zvantare in care ventilatoarele
de exhaustare si cele de compensare (de la aeroterme), dupa care ventilatoarele de
exhaustare se opresc si are loc aducerea temperaturii la valoarea de uscare, din cabina
fiind evacuata numai o cantitate mica de aer. La sfarsitul ciclului de uscare porneste un
ciclu de aerisire a cabinei si aducere la temperatura de vopsire. Acest ciclu se produce la
fiecare intrerupere a oricarui ciclu de lucru pentru a aduce conditiile climatice din
cabina la valoarea acceptabila pentru operator.

Dimensiuni / Greutati Cabina vopsire

Lungimea in mm L 4000

Latimea in mm B 3000

Inaltimea in mm H 3000

Greutatea (in kg) 785

4. Determinarea consumului (C)

Consumul se calculeaza cu ajutorul ecuatiei urmatoare:

C=11-08.

In tabelul urmator sunt prezentate centralizat date referitoare la solventii organici
utilizati determinate pe baza informatiilor compozitionale asupra ingredientelor din

preparatele utilizate, prezentate in fisele de securitate anexate.
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5. Determinarea emisiilor de compusi organici volatili (E)

Valoarea emisiilor de compusi organici volatili se calculeaza cu ajutorul ecuatiei urmatoare:
E=F+0;
unde F reprezintd valoarea emisiei fugitive determinate conform prevederilor lit. b) pct. {i).

Valoarea astfel obtinutd se imparte la parametrul aplicabil produsului in cauza.

5.1 Determinarea emisiilor fugitive (F)

Emisiile fugitive se calculeaza cu ajutorul uneia dintre ecuatiile urmatoare:
F=11-01-05-06-07-08

sau

F=02+03+04+09.

F se determind prin mdsurarea directd a cantitatilor sau printr-o metodda sau un calcul
echivalent, de exemplu, pe baza eficientei in captarea emisiilor din cadrul procesului.

Valoarea-limita pentru emisiile fugitive se exprima procentual din cantitatea de solventi organici
utilizata ca marime de intrare, care se calculeaza cu ajutorul ecuatiei urmatoare:

[=11+12
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Aceasta valoare limita a fost stabilita ca rata procentuald pentru utilizarea tuturor
solventilor (11 +12):

X% =F/ (I1+ 12) (5.1.2)

Pentru activitatea Al:

X% = 3.32

Modalitate de calcul 12:

Instalatia 1 - Masina de degresat cu solvent HOESEL

Masina de degresare cu solvent HOESEL dispune de un distilator al carui randament de
distilare este de 100L/h.

Acest lucru permite calcularea lui I2-cantitatea de solventi organici cu continut de compusi
organici volatili, in stare pura sau in preparate cumpadrate, recuperati si apoi reutilizati ca
solventi la intrare in cadrul procesului.

I2 s-a calculat functie de orele de functionare ale instalatiei (ore in care s-a desfasurat
activitatea de degresare).

Pentru calcularea orelor de functionare ale masinii s-au luat in considerare urmatoarele:
Segment 02:

O sarja este formata din patru cosuri cu piese.

Intr-un cos sunt aproximativ 4000 piese.

Durata de prelucrare a unei sarje este de 8,5 minute.

Productia realizata in 12 luni ale anului 2022 este: 148661768 de piese.

Nr de cosuri: 148661768 piese: 4000 piese in cos = 37165 cosuri/an.

Nr. de sarje: 37165 cosuri/an: 4 cosuri/ sarja = 9291 sarje.

Nr. minute de prelucrare: 9291 sarje x 8,5 min/sarja = 78974 minute.

Nr. ore de prelucrare: 78974:60 = 1316.2 ore de functionare.

Segment 18:

O sarja este formata din patru cosuri cu piese.

Intr-un cos sunt aproximativ 150 piese.

Durata de prelucrare a unei sarje este de 10 minute.

Productia realizata in 12 luni ale anului 2022 este: 5425561 piese.

22
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Nr de cosuri: 5425561 piese: 150 piese in cos = 36170 cosuri/an.

Nr. de sarje: 36170 cosuri/an: 4 cosuri/ sarja = 9043 sarje.
Nr. minute de prelucrare: 9043 sarje x 10 min/sarja = 90430 minute.

Nr. ore de prelucrare: 90430:60 = 1507.16 ore de functionare.

Total ore functionare instalatie: 1316.2+1507.16 = 2823.36 ore

Randament distilator: 100L/ora.
Cantitate de solvent recuperat si reutilizat la intrare in cadrul procesului respectiv

(12) = 2823.36 h x 100L/h x 0,769 kg/L = 217116 kg solvent recuperat.

Instalatia 2 - Masina de degresat cu solvent SOLVACS

Masina de degresat cu solvent SOLVACS dispune de un distilator al carui randament de
distilare este de 50L/h.

Acest lucru permite calcularea lui 12-cantitatea de solventi organici cu continut de compusi
organici volatili, in stare pura sau in preparate cumpdrate, recuperati si apoi reutilizati ca
solventi la intrare in cadrul procesului.

I2 s-a calculat functie de orele de functionare ale instalatiei (ore in care s-a desfasurat
activitatea de degresare).

Pentru calcularea orelor de functionare ale masinii s-au luat in considerare urmatoarele:

O sarja este formata din patru cosuri cu piese.

Intr-un cos sunt aproximativ 4000 piese.

Durata de prelucrare a unei sarje este de 9,5 minute.

Productia realizata in 12 luni ale anului 2022: 297323536 de piese.

Nr de cosuri: 297323536 piese: 4000 piese in cos = 74331 cosuri/an.

Nr. de sarje: 74331 cosuri/an: 4 cosuri/ sarja = 18583 sarje.

Nr. minute de prelucrare: 18583 sarje x 9,5 min/sarja = 176536 minute.

Nr. ore de prelucrare: 176536:60 = 2942 ore de functionare.

Randament distilator: 50L/ora.

Cantitate de solvent recuperat si reutilizat la intrare in cadrul procesului respectiv

(12) = 2942 h x 50 L/h x 0,769 kg/L = 113130 kg solvent recuperat.
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Calcul 12 pt cele doua instalatii:

12 =217116 + 113130 = 330246 kg solvent recuperat

Modalitate de calcul O1 - cantitatea de compusi organici volatili in emisiile de gaze
reziduale:
Ol=concentratia medie de COV de pe buletinele de analiza [mg/Nmc]* debit evacuare

[mc/h]* ore de functionare ale sistemul de filtrare respectiv evacuare /an [h]/1000000*masa

moleculara/masa carbon.

, Masina de spalat  |--oPard 52.71*17.22%2823.36/1000000*170/144=
Hoesel xgmont 04 3.02

Modalitate de calcul 06:

CED |  Deseu

se
alti solventi organici, cantitate deseu x
07 01 04* | lichide de spalare i 1010 781.5 concentratia de COV in
solutii muma deseu (77.377%)

ponderea aproximativa a

uleiuri minerale de ; o
solventului respectiv din

ungere uzate fara

1201 07* . 8785 1054.2 cantitatea de deseu, in
halogeni cu urme .
SoluBne functie de consumul de
solvent: 12%
filtre si hartii cantitate aproximativa de
15 02 02* impregnate cu 324 solvent Pierduta casi
substante periculoase deseu din consumul total
(alcool tehnic) de solvent: 10%
) . 360770 . )
filtre si hartii cantitate aproximativa de
1502 02* | Impregnate cu 137 solvent Plerduta ca si
substante periculoase deseu din consumul total
(alcool tehnic) de solvent: 10%
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Cantitdtitotale [
CED Deseu eliminate 2018 | Os[kg] final Observatii
[kel i
filtre si hartii cantitate aproximativa de
1502 02* impregnate c‘f 26 solvent Plerd uta ca si
substante periculoase deseu din consumul total
(WD 40) de solvent: 10%
cantitate aproximativa de
filtre si hartii solvent Plerduta casi
: deseu din consumul total
1502 02* | impregnate cu 3
; de solvent: 10%
substante periculoase : —
continut aproximativ de
solvent in deseu: 20%
filtre si hartii cantitate aproximativa de
15 02 02* impregnate cg 3 solvent Plerduta ca si
substante periculoase deseu din consumul total
(curatare cu solvent) de solvent: 10%
cantitate aproximativa de
filtre si hartii solvent !Jlerduta casi
—— deseu din consumul total
150202+ | 'MPre8 ) 7 de solvent: 10%
substante periculoase : -
(curatare pating) -continut aproximativ de
P solvent in deseu: 20%
namoluri metalice (de ponderea aproximativa a
< ; A lui i
12 01 18* la m?runtlre, hqnmre, 05 solvent_u ui respectiv in
lepuire) cu continut de deseuri: 1%
lei
T 10000 —
namoluri metalice (de ponderea aproximativa a
» ; . lui o
12 01 18* la m'aruntlre, ho‘nUIre, 0.26 solvent.u ul respectiv in
lepuire) cu continut de deseuri: 1%
ulei
continut aproximativ de
produs in deseuri: 60%
. . d .
16 07 09* deseuri contmlénd alte 125265 153 ponderea _aproxlma!th-.l a
substante periculoase solventului respectiv din
cantitatea de deseu:
0.42%
amestecuri de grasimi 5.29 s ;
N 0.12 se estimeaza cantitatea
siulejuri de la . s s
separarea 0.16 aproximativa de solvent
408 1% ar:estecurilor se/iilel 1464122 - pierduta ca si deseu din
1 : P 1.6 consumul total de
din alte sectoare decat 1.27
. 5 solvent: 1%
cel specificat la 190809 0.68
Totaluri 2498.6
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Astfel, calculand valoarea limita pentru emisiile fugitive (procentaj din cantitatea de solvent
utilizata):

X% =F/ (11+ 12),

se obtine: X =3.32< 15 %.

5.2 Determinarea emisiei totale (E)

Valoarea emisiilor se calculeazad cu ajutorul ecuatiei urméatoare:

E=F+01,

unde F reprezintd valoarea emisiei fugitive determinate conform prevederilor lit. b) pct. (i).
Valoarea astfel obtinuta se imparte la parametrul aplicabil produsului in cauza.
Determinarea emisiei totale:

E=F+ 0

Pentru activitatea Al:

E=11430.97 + 3.02

E=11433.99
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6. Evaluarea conformarii cu cerintele Legii 278/2013

6.1 Evaluarea respectdrii valorilor-limitd de emisie in gazele reziduale ale

compusilor organici volatili

Tn cazul masuritorilor periodice, se considers c3 valorile-limitd de emisie sunt respectate in

situatia in care, in cursul unui exercitiu de monitorizare:

a) valoarea medie a tuturor valorilor misurate nu dep3seste valoarea-limit3 de emisie;

b) niciuna dintre valorile medii orare nu dep3seste valoarea-limiti de emisie, multiplicati cu

un factor egal cu 1,5.

Conditie B

Indeplinire
| conformitate

Valoarea medie a tuturor valorilor masurate nu
depaseste valoarea-limita de emisie

Valoare determinata Masina de

1. I 52.71 mg/Nmc da
Valoarea-limita de emisie: 75 mg/ Nmc
- . . - 2 n.a. - prin
Niciuna dintre valorile medii orare nu dep3seste ; p.
S - T autorizatie se
2. | valoarea-limita de emisie, multiplicat cu un factor . .
aval cul s solicita
& ¢ Media zilnica

INTERNAL
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6.2 Evaluarea respectdrii valorilor-limitd pentru emisiile fugitive ale

compusilor organici volatili

Valoarea prag pentru consumul de

solventi organici cu continut de COV >2

1 [t/an]
Consumul de solventi organici cu 13.933
continut de COV (1) [t/an] ) Conformitatea

este

Valoarea limita pentru emisiile fugitive indeplinits
(procentaj din cantitatea de solvent 15

2 | utilizata)
Valoarea emisiilor fugitive 3.32

6.3 Evaluarea respectarii valorilor-limita pentru emisiile totale ale compusilor

organici volatili

Valoarea prag pentru consumul de
solventi organici cu continut de >2
COV [t/an]

Conformitatea

13.933 este
indeplinita

Consumul de solventi organici cu
continut de COV (I1) [t/an]

Valoarea limita pentru emisiile

nedefinita
totale
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6.4 Evaluarea conformarii cu cerintele specificate in schema de reducere a

emisiilor de compusi organici volatili previzuta in anexa nr. 7 partea a 5-a.
Art. 59. - (1) Operatorul are obligatia si aplice masurile necesare prin care s se asigure ca
instalatia este conforma cu una dintre urmatoarele conditii:

b) sd aplice o schemd de reducere a emisiilor de compusi organici volatili prevazuta in
anexa nr. 7 partea a 5-a, cu conditia s& atingd o reducere a emisiilor echivalents cu cea pe

care ar realiza-o aplicand valorile-limit3 de emisie mentionate la lit. a).

Neaplicabil - nu sunt definite valori limit3 de emisie pentru activitatile 5. Alte tipuri de
curatare a suprafetelor.
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